bonis p ditiōibz vendere. et pccū de seruis  
 venditis habitū dñis det. **S**ed dne qd vi  
 det vobis de hoc statuto diui pñ anthonis  
 ni: et certe dicit iusti. nobis videt ipm recte  
 statuisse. expedit em reipu. ne qd re sua ma  
 le vtaf. et pba scripta ipius pncipis ad elis  
 um marcianū pccōsulē missa sūt hec. **D**nos  
 rñ quidē prate in seruos suos illibata esse.  
 id est nō diminuta qz nec cuiqz hoium ius  
 suū in aliqū detrahi equū est. verūtamē in  
 casu isto ipoz dnoy interest: ne auxiliū con  
 tra eoz se uicia vel intolerabile in iuria ipis  
 seruis iuste deprecantibz denegēt. **N**am si  
 pmitteret eis se uicia suam in seruos suos  
 exercere. aut forte seruos occiderēt aut eos  
 fugitinos efficerent. et sic ipis seruis et eoz  
 precio carerēt. et ideo o iu ely et marciāne de  
 querelis seruoꝝ q ex familia iulij sabini p  
 pter e se uicia ad statuas pncipiū fugerūt  
 diligenter cognosce: et si tu cognoueris eoz  
 de durius habitos q sequū sit et intolerabis  
 li iniuria afflictos vendidari iubē: ita q de  
 cetero in po. iulij sabini non reuertant. et si  
 idē iulius sabinus huic nfe pstitutiōi frau  
 de fecerit. sciat nos hoc delictū suū aduer  
 se seuerius executuros. **E**xtra casū no. diui  
 sionē istaz psonarū. **N**ota scdo q potestas  
 alia dnica: alia paterna. **N**o. tercio q ptra  
 rioꝝ eadem est disciplina. **Q**uarto nota q  
 seruitus est inducta a iure gen. **N**ota qnto  
 q de iure gentiū licebat dñis seruos suos  
 occidere etiā sine causa. sed hodie nec occis  
 dere licet nec verberare acriter poterit dñs  
 sine causa: et si ptra faciat punif. **N**o. sexto.  
 q quicqd acquirat seruus dño acqrat. **N**o  
 ta septimo casū in quo qd cōpellit vendere  
**N**ota octauo q dicit expedit em reipu. rē.  
**N**ono no. q ius alicui nō est diminuendū  
 vt in glo. sup pbo illibata. **U**ltimo nota q  
 pñilegiū debet amittere q pcessa abutitur  
 prate. et hec dicunt vsq ad fi. a.

**D**e patria potestate.  
**Q**ntinuatio ista rubrice p r et p r  
 dicitis **E**az em psonaz que alieno  
 iuri subiecte sut: quedā sunt in prā  
 te dnoy: et quedā in prate pntū. vt. s. n. p  
 xi. §. **R**ursus. h expeditū est de his q sut in  
 prate dnoy: vt in toto tit. pcedenti. **R**estat  
 ergo videre de his qui sut in prate parentū  
 vñ de his dicitur annectit rub. de pa. po

In potestate nostra rē. diuidas istā titulus in quatuor partes. in quarum prima parte determinat iusti. qui sunt in p. a. po. In secunda parte diffinitur matri. In tertia parte determinat quod proprium est ius p. a. po. In quarta parte declarat per exempla qui sunt in p. a. po. Prima pars durat usque ad illud. §. Jus autem. ibi. incipit et durat usque ad illud. §. Qui igitur. ibi. quarta incipit et pertinet usque ad finem. In p. a. no. pone sicca. in prima parte. accessi ad iusti. et questiui ab eo. Dñe vos vultis tractare de p. a. po. dicatis igitur mihi qui sunt in p. a. po. Ad h. rñder. iusti. di. In p. a. et in p. nra sunt liberi quos ex iustis nuptiis preceuiimus. et hec dicuntur in prima parte usque ad illud. §. Nuptie rē. et ibi incipit secundum. sed pone. casu. dñe ita video qui sunt in patria po. sed dicatis mihi quod est matrimonium siue nuptie. Ad h. rñ. iusti. q. nuptie siue matrimonium est viri et mulieris coniunctio indiuisibilem viter retinens consuetudinem. et hec in secunda parte usque ad. §. Jus autem. Ibi incipit tertia pars in qua sic pone. dñe dicatis mihi quibus si placet proprium est ius patrie patrie. Ad h. rñ. q. ius p. a. po. quod in liberos habemus proprium est ius iuris romanos. i. liberos omnium de romano imperio. Nulli enim alij homines sunt qui tale potestate habent in liberos qualem nos habemus. et hec in. iij. parte continentur que durat usque ad. §. Qui igitur. Ibi incipit quarta in qua sic pone casu. dñe si vobis placet dicatis qui sunt in patria po. Ad hoc rñ. iusti. Amice diximus quod illi qui ex te et legitima uxore tua nascuntur in tua patrie sunt ut nepos et id est in nepote et ceteris deinceps per masculinam lineam descendentes. Sed quibus dixerim nepotes nati ex filio in tua esse patrie. secus tamen in nepotibus natis ex filia. Nam qui ex filia nascuntur in tua potestate non sunt. sed in patrie patris eorum. et hec dicuntur in quarta particula usque ad finem. Extra casu no. q. liberi sunt in patrie penitus. Secundo quod est matrimonio. Tercio quod matrimonium non dissoluitur.

**De nuptiis rubrica.**

**Q**uoniam continuatio istius rubricae pertinet in hunc modum. Dicitur est. §. q. illi sunt in patrie nostra quos ex iustis nuptiis preceuiimus. Ne igitur iuvenes possint ignorare que sunt iuste nuptie intendit hic tractare

de nuptiis et earum impedimentis. et ideo de his dilatur per mittitur. de nuptiis. Iustas autem nuptias. Ad cuiusdem istius tituli. in quatuor partes principales titulus iste diuiditur. In prima parte determinat iusti. qui sunt iuste nuptie. In secunda parte determinat de impedimentis nuptiarum. In tertia parte determinat de penis quibus puniuntur illi qui illicitas nuptias habent. In quarta parte ponit casus speciales in quibus illi qui non erant in patrie patrie: beneficio natiuitatis postea aucte curie ad p. a. po. redierunt et iura legitimum in se sequuntur. prima pars pertinet usque ad illud. §. Ergo non omnes. secunda ibi incipit et pertinet usque ad illud. §. Si aduersus. ibi incipit tertia et pertinet usque ad illud. §. Aliquam. ibi quarta incipit et pertinet usque ad finem. Iustas autem rē. Pone igitur sic casu in prima parte. accessi ad iusti. et ita questiui ab eo. Dñe vos vultis tractare de nuptiis. dicatis igitur mihi qui sunt iuste nuptie. ad h. rñ. iusti. di. q. iuste nuptie sunt et inter se ciues romani. i. liberi homines secundum precepta legum contrahunt. videlicet masculi puberes et femine viri potentes. et hec vix siue sint patris effa. qui nuptias habent: siue filia. dum tamen si. fa. d. p. seu penitus in quibus sunt patrie nuptias habent. Nam qui filia. de consensu penitus in quibus est patrie debet contrahere tam civilis quam naturalis ratione suadentem instanti etiam qui iustus penitus in matris. a filio fa. contrahendo precedere debeat. vñ quod consensus penitus requiritur apud veteres dubitatum fuit et questiui vix filia. alicuius furiosi possit nubere et habere matrimonium: cum per se sentire non possit furiosus. et certe de filia de facili consensus riantur. sed quod ipsa possit sine consensu patris nubere. in filio tamen variis et variis sententias delinuerunt. sed tandem ad hunc dubitatum veterum sapientiam nra preceuit constitutio cuius aucte permissum est ut ad exemplum filie furiosi filii furiosi sine paterni consensus interuentu uxorem ducere possit. secundum tamen modum in eadem constitutio expressum. Extra ca. no. primo quod inter seruos non potest esse. Secundo no. quod masculus. xiiij. an. et femina. xii. possit habere matrimonium. Tercio nota consensus patris esse necessarium cum filia. vel filia. contrahunt matrimonium. et hec dicitur in prima parte usque ad. §. Ergo non omnes. Dicitur incipit secunda pars in qua determinat iusti. de impedimentis nuptiarum. et in hac parte ita procedit. Primo determinat de impedimentis interuenientibus ratione cognationis in linea di-

**B**

rectam. et hoc siue fuerit cognatio naturalis siue civilis tñm puta p speciem adoptionis: scdo determinat de impedimētis interuenientibus rōne affinitatis. tercio de impedimentis interuenientibus rōne seruilis cognationis. Et ista scda ps principalis: et he pticula in lra satis manifeste p se patet. Bone igit sic ca. dicit iusti. inferēdo ex pcedētib. ex quo dicitū est. s. q liberi hoies q fm pcepta legū coierint iustas nuptias p̄hū t. ergo manifeste patz q nō lz nob q̄libet vxorē indistincte ducere. Nā a quarūdam mulierū nuptiis cū q̄b leges p̄trahi verāt abstinendū est. Nāz inter eas psonas q̄ pentū vel liberoz locuz inter se obrinet nup. p̄sistere nō p̄nt. veluti inter patrē et filiā: vel auā et nepotē. vel matrē et filiū vel auū et neptem nuptie p̄hibite sunt. et nō solūmodo inter istas psonas. sed inter oēs et superiores et inferiores directo ex/istētes vsq̄ in infinitū. et si tales p̄sone inter se coierint. neptarias atq̄ incestas nuptias inter se p̄traxisse censent. et hęc intantuz sūt vera vt etiā si aliq̄ p̄ adoptionē loco pentū vel liberoz sibi esse ceperūt. inter eos tñ nuptie p̄sistere nō p̄nt. et licet etiā p̄ emancipatōem adoptio dissoluta fuerit. idēz tamē iuris erit vt si aliquā adoptaueris tibi in filiā aut neptē licet postea eā emancipaueris eam tñ in vxorē ducere nō poteris. Extra ca. no. inter pentes et liberos nō posse p̄sistere nuptias nec matrimoniu. et hec dicunt i p̄mā pticula scde ptis p̄ncipalis vsq̄ ad. §. Inter eas. Dic incipit scda pticula scde ptis p̄ncipalis in q̄ sic po. ca. Dñe iam vidi de impedimētis nup. interuenientibus i linea recta. an eadē sit observatio in linea trāsuersali. Respō. iusti. q̄ sic. Nā certe inter eas psonas que ex trāsuerso gradu cognationis iungunt est quedā observatio: licet nō tāta q̄ta est in linea directa. Nā certe inter frēm et sororē nuptie oīno p̄hibite sūt. et hoc siue habuerint eundē p̄em tñ siue matrem diuersā. siue eandē m̄rem tñ siue p̄em diuersū. et nō solūmodo inter fratrem et sororē naturales nuptie p̄hibite sūt. sed et inter adoptiuos. Nā si aliq̄ mulier ceperit tibi eē soror p̄ adoptionē q̄d iū durat adoptio inter ter ipsaz nuptie p̄sistere nō p̄nt. si tñ p̄ emancipationē postea dissoluta adoptio fuerit. iā cessat tibi soror esse. vñ eam in vxorē ducere po-

teris: cū nec naturali nec civili iure tibi cōiūcta sit. Et nō solūmodo si ipsa fuerit emancipata eā ducere poteris. s; etiā si tu a patre emancipatus fueris nihil inter te et ipsam nuptiis p̄trahēdis obstabit. Vñ si q̄s generū suū velit adoptare: p̄mo debet filiā suā emancipare. et sicut si q̄s voluerit nurū suū. i. vxorē filiū sui et filiā adoptare. p̄mo debet filiu suū eiusdē mulieris et maritū emancipare. nā si esset in p̄tate eiusdē nuptie nō possent inter eos p̄sistere. et nō solū p̄hibite sūt nuptie inter p̄dictas psonas. s; etiāz nō licet alicui fratris sui vel sororis sue filiam ducere nec etiā neptē. licet ipsa in q̄to gradu sit. Cuius em filiā ducere vxorē q̄s nō p̄nt. nec etiā neptē ducere nō poterit. s; licet filiā sororis naturalis in vxorē ducere nō poteris. secus tñ ē in filia sororis adoptiue. Nā filiā sororis illius mulieris quā p̄ tuus in filiā adoptauit ducere nō p̄hiberis. q̄z neq̄ iure naturali neq̄ iure civili filia sororis adoptiue tibi p̄iūcta est. sed etiā filiā vel neptē sororis vel fratris naturalis vxorē ducere nō poteris. Liberi q̄z duoz fratrum vel soroz vel liberi fratris ex vna pte et sororis ex alia: nuptias inter se p̄trahere p̄nt. Itē amita tuā vxorē ducere nō poteris. nec etiā matertera q̄z pentū loco habent et eadē rōne magnam amitā et magnā matertera vxorē ducere p̄hiberis. Extra ca. no. q̄ est tanta prohibitiō inter collateralales q̄ta est inter ascendentes et descendentes. Itē nota q̄ frēs siue sorores alij p̄sanguinei et vterini. alij p̄sanguinei tñ. alij vterini tñ. vt in fine p̄me ptis huius §. alij nec p̄sanguinei nec vterini. vt infra. §. Mariti. Itē no. regulā illā que est in versiculo. Sed nec neptē. cū dicit cui em filiaz et. quā regulā restringe ad casū q̄ ibi p̄cesse rat. et ibi nota q̄ ordo trāsuersaliū dinidit i tres ptes. scz trāsuersales directo vt. §. duoz. et inferiores. vt. §. Fratres. et superiores vt. §. Ita amita et matertera magna sunt loco matris. et hec dicunt in scda pticula secunde ptis p̄ncipalis vsq̄ ad. §. Affinitas q̄z. Dic incipit tertia pticula secunde ptis p̄ncipalis in qua sic pone casū. Dñe iam vidi de impedimentis nup. interuenientibus rōne cognationis tā linea directa q̄ trāsuersali. Nūq̄d adhuc plura sūt impedimēta nup. Rñ. impa. q̄ sic. Nā nō solū rōne cognationis s;